
 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 

от 24.12.2018 № 387-п 

г. Иваново 

 

О внесении изменений в постановление Правительства  

Ивановской области от 13.11.2013 № 449-п «Об утверждении 

государственной программы Ивановской области «Развитие 

здравоохранения Ивановской области» на 2014 - 2020 годы» 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

постановлением Правительства Ивановской области от 03.09.2013  

№ 358-п «О переходе к формированию областного бюджета на основе 

государственных программ Ивановской области», в целях корректировки 

государственной программы Ивановской области «Развитие 

здравоохранения Ивановской области» Правительство Ивановской 

области п о с т а н о в л я е т: 

Внести в постановление Правительства Ивановской области                   

от 13.11.2013 № 449-п «Об утверждении государственной программы 

Ивановской области «Развитие здравоохранения Ивановской области»                

на 2014 - 2020 годы» следующие изменения: 

1. В пункте 2 слова «начальника Департамента здравоохранения 

Ивановской области Березину И.Г.» заменить словами «исполняющего 

обязанности члена Правительства Ивановской области – директора 

Департамента здравоохранения Ивановской области Сима М.И.». 

2. В приложении к постановлению: 

2.1. В разделе 1 «Паспорт программы»: 

2.1.1. В строке «Объемы ресурсного обеспечения программы»: 

цифры «6656447597,40» заменить цифрами «6687414597,40»; 

цифры «529467800,00» заменить цифрами «560434800,00». 

2.1.2. Строку «Целевые индикаторы (показатели) программы» 

изложить в следующей редакции: 

«Целевые индикаторы (показатели) 

программы 

Смертность населения от всех причин; 

младенческая смертность (на 1000 родившихся живыми); 

обеспеченность населения врачами; 
количество среднего медицинского персонала, приходящегося на 1 врача; 

ожидаемая продолжительность жизни при рождении; 

суммарный коэффициент рождаемости» 

consultantplus://offline/ref=CCA0C446D0FF9D7D0FA20CACE41A1F2273D08BE534309EA3C37709101B8C0FB00EDA4B7ECE4FCCEBCBFBF03917r1M


2 

2.1.3.Строку «Ожидаемые результаты реализации программы» 

изложить в следующей редакции: 

«Ожидаемые результаты реализации 

программы: 

Снижение смертности населения от всех причин до 13,0 случая на 1000 населения; 

снижение младенческой смертности до 3,9 случая на 1000 новорожденных, родившихся 

живыми; 
увеличение ожидаемой продолжительности жизни при рождении до 74,7 года; 

снижение дефицита медицинских кадров; 

повышение уровня рождаемости в регионе до 1,498 единиц» 

2.2. Таблицу раздела 3 «Сведения о целевых индикаторах 

(показателях) программы» дополнить строкой 6 следующего содержания: 

«6 Суммарный коэффициент 

рождаемости 

единица - - - - 1,462 1,475 1,498» 

2.3. В приложении 1 к государственной программе «Развитие 

здравоохранения Ивановской области»: 

2.3.1. В строке «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы» 

раздела «Паспорт подпрограммы»: 

цифры «1017700203,00» заменить цифрами «1023513712,17»; 

цифры «824021703,00» заменить цифрами «829835212,17». 

2.3.2. В разделе «Характеристика основных мероприятий 

(мероприятий) подпрограммы»: 

2.3.2.1. Пункты 1 и 2 изложить в следующей редакции: 

«1. Капитальный ремонт областных учреждений здравоохранения. 

В целях приведения помещений к соответствию санитарным 

правилам и строительным нормам: 

в 2016 году запланировано выполнение капитального ремонта 

областного бюджетного учреждения здравоохранения Ивановской 

области «Областная детская клиническая больница» и областного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Кинешемская центральная 

районная больница». 

В 2017 году запланировано выполнение капитального ремонта для 

переоборудования хирургического отделения в здании главного корпуса 

областного бюджетного учреждения здравоохранения «Ивановская 

областная клиническая больница». 

В 2018 году запланировано: 

а) проведение капитального ремонта: 

поликлиники № 1 областного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Кинешемская центральная районная больница»; 

объекта капитального строительства «Капитальный ремонт части 

помещений первого этажа терапевтического корпуса (по свидетельству о 

государственной регистрации права – «Помещение № 1004») областного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Кинешемская центральная 

районная больница»; 

диспансерного отделения ОБУЗ «ОКПБ «Богородское»; 

кабинета дежурного врача, кабинетов врачей-специалистов и 

комнаты обслуживающего персонала приемного отделения ОБУЗ «ОКПБ 

«Богородское»; 

стационарных отделений Кинешемского и Шуйского филиалов 

ОБУЗ «ОКПБ «Богородское»; 



3 

крыши поликлиники Савинского отделения областного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Шуйская центральная районная 

больница»; 

первого этажа здания стационара по адресу: г. Иваново, ул. Полка 

«Нормандия-Неман», д. 82, областного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Детская городская клиническая больница № 5»                     

г. Иваново; 

кровли лечебного корпуса № 1 областного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Ивановская областная клиническая больница»; 

травматологического пункта областного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Городская клиническая больница № 7»; 

систем электроснабжения, вентиляции, водоснабжения и 

канализации, расчет радиационной защиты существующего 

рентгеновского кабинета областного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Фурмановская центральная районная больница»; 

педиатрического отделения областного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Вичугская центральная районная больница»; 

лечебного корпуса № 10 областного бюджетного учреждения 

здравоохранения «1-я городская клиническая больница»; 

замена больничного и грузового лифтов хирургического корпуса 

областного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 

клиническая больница № 4»; 

замена больничного лифта областного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Городская клиническая больница № 7»; 

монтаж и пусконаладочные работы автоматической пожарной 

сигнализации в лечебном корпусе № 10 областного бюджетного 

учреждения здравоохранения «1-я городская клиническая больница»; 

педиатрического отделения № 1 детской поликлиники № 6 

областного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 

клиническая больница № 4»; 

маммографического кабинета областного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Южская центральная районная больница»; 

б) оплата выполненных работ по капитальному ремонту областного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Областная детская 

клиническая больница». 

Срок выполнения мероприятия - 2016 - 2018 гг. 

2. Приобретение оборудования областными учреждениями 

здравоохранения. 

В целях генетической идентификации потерпевших, обвиняемых и 

иных лиц и реализации Федерального закона от 03.12.2008 № 242-ФЗ                

«О государственной геномной регистрации в Российской Федерации» в 

2016 году запланировано приобретение оборудования для ОБУЗ                   

«Бюро судебно-медицинской экспертизы Ивановской области». 

В целях повышения качества и доступности медицинской помощи в 

амбулаторно-поликлинических условиях в 2016 году запланировано 

приобретение оборудования для ОБУЗ «Городская клиническая больница 



4 

№ 7». 

В целях повышения качества и доступности медицинской помощи в 

2018 году планируется приобретение медицинского оборудования 

следующими учреждениями здравоохранения Ивановской области: 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Ивановская 

областная клиническая больница»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «1-я городская 

клиническая больница»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Городская 

клиническая больница № 3» г. Иваново; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Городская 

клиническая больница № 4»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Кинешемская 

центральная районная больница»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Фурмановская 

центральная районная больница»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Ивановский 

областной онкологический диспансер»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Ивановский 

областной госпиталь для ветеранов войн»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Ивановский 

областной наркологический диспансер»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Ивановская 

клиническая больница имени Куваевых»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Городская 

клиническая больница № 7»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Городская 

клиническая больница № 8»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Родильный 

дом № 1»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Родильный 

дом № 4»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Детская 

городская клиническая больница № 5» г. Иваново; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Вичугская 

центральная районная больница»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Кохомская 

городская больница»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Тейковская 

центральная районная больница»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Шуйская 

центральная районная больница»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения 

Верхнеландеховская центральная районная больница; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения Ильинская 

центральная районная больница; 



5 

областное бюджетное учреждение здравоохранения Лежневская 

центральная районная больница; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Южская 

центральная районная больница»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Пестяковская 

центральная районная больница»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения Приволжская 

центральная районная больница; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения Пучежская 

центральная районная больница; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Родниковская 

центральная районная больница»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Областной 

противотуберкулезный диспансер имени М.Б. Стоюнина». 

Срок выполнения мероприятия - 2016, 2018 гг.». 

2.3.2.2. Пункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Разработка проектно-сметной документации на капитальный 

ремонт областных учреждений здравоохранения. 

В рамках реализации мероприятия будет разработана проектно-

сметная документация на проведение следующих работ: 

капитальный ремонт объекта капитального строительства 

«Капитальный ремонт части помещений первого этажа терапевтического 

корпуса (по свидетельству о государственной регистрации права – 

«Помещение № 1004») областного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Кинешемская центральная районная больница»; 

замена больничного лифта областного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Городская клиническая больница № 7»; 

установка (монтаж) и пусконаладочные работы системы АПС и 

оповещения людей о пожаре областного бюджетного учреждения 

здравоохранения «1-я городская клиническая больница»; 

проведение экспертизы технического состояния здания 

диспансерного отделения в г. Иваново ОБУЗ «ОКПБ «Богородское»; 

капитальный ремонт детской поликлиники областного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Шуйская центральная районная 

больница». 

Срок выполнения мероприятия - 2018 г.». 

2.3.2.3. Абзац первый пункта 7 изложить в следующей редакции: 

«7. Приобретение передвижных медицинских комплексов для 

оказания медицинской помощи жителям населенных пунктов с 

численностью населения до 100 человек за счет средств резервного фонда 

Правительства Российской Федерации.». 

2.3.2.4. Абзац первый пункта 8 изложить в следующей редакции: 

«8. Приобретение модульных конструкций врачебных амбулаторий, 

фельдшерских и фельдшерско-акушерских пунктов для населенных 

пунктов с численностью населения от 101 до 2000 человек за счет средств 

резервного фонда Правительства Российской Федерации.». 



6 

2.3.3. В таблице раздела «Перечень целевых индикаторов 

(показателей) подпрограммы»: 

в строке 1.1 цифры «19,6» заменить цифрами «26,0»; 

в строке 1.4 цифры «8,7» заменить цифрами «10,0»; 

в строке 1.7 слова «Приобретение передвижных медицинских 

комплексов для оказания медицинской помощи жителям населенных 

пунктов с численностью населения до 100 человек» заменить словами 

«Приобретение передвижных медицинских комплексов для оказания 

медицинской помощи жителям населенных пунктов с численностью 

населения до 100 человек за счет средств резервного фонда Правительства 

Российской Федерации»; 

в строке 1.8 слова «Приобретение модульных конструкций 

врачебных амбулаторий, фельдшерских и фельдшерско-акушерских 

пунктов для населенных пунктов с численностью населения от 101 до 

2000 человек» заменить словами «Приобретение модульных конструкций 

врачебных амбулаторий, фельдшерских и фельдшерско-акушерских 

пунктов для населенных пунктов с численностью населения от 101 до 

2000 человек за счет средств резервного фонда Правительства Российской 

Федерации». 

2.3.4. В таблице раздела «Ресурсное обеспечение подпрограммы, 

рублей»: 

строки «Подпрограмма, всего», 1, 1.1 и 1.2 изложить в следующей 

редакции: 
 «Подпрограмма, всего:  58592475,07 44354120,00 1023513712,17 0,00 0,00 

 бюджетные 

ассигнования: 

 58592475,07 44354120,00 1023513712,17 0,00 0,00 

 - областной бюджет 58592475,07 44354120,00 829835212,17 0,00 0,00 

 - федеральный бюджет 0,00 0,00 193678500,00 0,00 0,00 

1. Укрепление 

материально-
технической базы 

областных учреждений 

здравоохранения 

Департамент 

здравоохранения 
Ивановской 

области 

58592475,07 44354120,00 1023513712,17 0,00 0,00 

 бюджетные 

ассигнования: 

 58592475,07 44354120,00 1023513712,17 0,00 0,00 

 - областной бюджет  58592475,07 44354120,00 829835212,17 0,00 0,00 

 - федеральный бюджет  0,00 0,00 193678500,00 0,00 0,00 

1.1. Капитальный ремонт 

областных учреждений 

здравоохранения 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 

15481400,00 41354120,00 151720116,71 0,00 0,00 

 бюджетные 

ассигнования: 

 15481400,00 41354120,00 151720116,71 0,00 0,00 

 - областной бюджет  15481400,00 41354120,00 151720116,71 0,00 0,00 

 - федеральный бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



7 

1.2. Приобретение 

оборудования 

областными 

учреждениями 

здравоохранения 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 

40111075,07 0,00 644864107,02 0,00 0,00 

 бюджетные 

ассигнования: 

 40111075,07 0,00 644864107,02 0,00 0,00 

 - областной бюджет  40111075,07 0,00 644864107,02 0,00 0,00 

 - федеральный бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00» 

строки 1.4 и 1.5 изложить в следующей редакции: 

«1.4. Разработка проектно-

сметной документации 

на капитальный ремонт 

областных учреждений 
здравоохранения 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 

0,00 0,00 1404145,44 0,00 0,00 

 бюджетные 

ассигнования: 

 0,00 0,00 1404145,44 0,00 0,00 

 - областной бюджет  0,00 0,00 1404145,44 0,00 0,00 

 - федеральный бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.5. Приобретение 

санитарного 

автотранспорта 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 

0,00 0,00 2061500,00 0,00 0,00 

 бюджетные 

ассигнования: 

 0,00 0,00 2061500,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет  0,00 0,00 2061500,00 0,00 0,00 

 - федеральный бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00» 

в строке 1.7 слова «Приобретение передвижных медицинских 

комплексов для оказания медицинской помощи жителям населенных 

пунктов с численностью населения до 100 человек» заменить словами 

«Приобретение передвижных медицинских комплексов для оказания 

медицинской помощи жителям населенных пунктов с численностью 

населения до 100 человек за счет средств резервного фонда Правительства 

Российской Федерации»; 

в строке 1.8 слова «Приобретение модульных конструкций 

врачебных амбулаторий, фельдшерских и фельдшерско-акушерских 

пунктов для населенных пунктов с численностью населения от 101 до 

2000 человек» заменить словами «Приобретение модульных конструкций 

врачебных амбулаторий, фельдшерских и фельдшерско-акушерских 

пунктов для населенных пунктов с численностью населения от 101 до 

2000 человек за счет средств резервного фонда Правительства Российской 

Федерации». 

2.4. В приложении 2 к государственной программе «Развитие 

здравоохранения Ивановской области»: 

2.4.1. В строке «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы» 

раздела «Паспорт подпрограммы»: 

цифры «464737915,36» заменить цифрами «496843115,36»; 

цифры «234250915,36» заменить цифрами «236650915,36»; 

цифры «230487000,00» заменить цифрами «260192200,00». 

 



8 

2.4.2. Раздел «Характеристика основных мероприятий 

(мероприятий) подпрограммы» дополнить пунктом 3.4 следующего 

содержания: 

«3.4. Реализация отдельных полномочий в области лекарственного 

обеспечения за счет средств резервного фонда Правительства Российской 

Федерации. 

Срок выполнения мероприятия – 2018 г.». 

2.4.3. В таблице раздела «Перечень целевых индикаторов 

(показателей) подпрограммы»: 

строку 2.1 изложить в следующей редакции: 

«2.1. Мероприятие 
«Обеспечение 

государственных 

учреждений 
здравоохранения 

Ивановской области 

иммунобиологическими 
лекарственными 

препаратами для 

иммунопрофилактики в 
целях проведения 

профилактических 

прививок, включенных 
в календарь 

профилактических 

прививок по 
эпидемическим 

показаниям» 

Поставка в 
государственные 

учреждения 

здравоохранения 
Ивановской области 

иммунобиологических 

лекарственных 
препаратов в целях 

проведения 

профилактических 
прививок, 

включенных в 

календарь 
профилактических 

прививок по 

эпидемическим 
показаниям 

доз 14734 19715 16177 52997 54497 52997 52997» 

строки 3.2 и 3.3 изложить в следующей редакции: 

«3.2. Мероприятие 

«Реализация 
отдельных полномочий 

в области 

лекарственного 
обеспечения» 

Численность граждан, 

которые включены в 
Федеральный регистр 

лиц, имеющих право на 

получение 
государственной 

социальной помощи, и 

которые не отказались 
от социальной услуги в 

виде обеспечения 

лекарственными 
препаратами для 

медицинского 

применения по 
рецептам на 

лекарственные 

препараты, 
медицинскими 

изделиями по рецептам 

на медицинские 
изделия, а также 

специализированными 

продуктами лечебного 
питания для детей-

инвалидов 

человек 16998 24062 25788 20329 18619 17800 17800 

3.3. Мероприятие 
«Оказание отдельным 

категориям граждан 

социальной услуги по 
обеспечению 

лекарственными 

препаратами для 
медицинского 

применения по 

рецептам на 
лекарственные 

препараты, 

медицинскими 
изделиями по рецептам 

Численность граждан, 
которые включены в 

Федеральный регистр 

лиц, имеющих право на 
получение 

государственной 

социальной помощи, и 
которые не отказались 

от социальной услуги в 

виде обеспечения 
лекарственными 

препаратами для 

медицинского 
применения по 

человек 16998 24062 25788 20329 18619 - -» 



9 

на медицинские 

изделия, а также 
специализированными 

продуктами лечебного 

питания для детей-
инвалидов» 

рецептам на 

лекарственные 
препараты, 

медицинскими 

изделиями по рецептам 
на медицинские 

изделия, а также 

специализированными 
продуктами лечебного 

питания для детей-

инвалидов 

дополнить строкой 3.4 следующего содержания: 

«3.4. Мероприятие 

«Реализация 
отдельных полномочий 

в области 

лекарственного 
обеспечения за счет 

средств резервного 

фонда Правительства 
Российской 

Федерации» 

Численность граждан, 

которые включены в 
Федеральный регистр 

лиц, имеющих право на 

получение 
государственной 

социальной помощи, и 

которые не отказались 
от социальной услуги в 

виде обеспечения 

лекарственными 
препаратами для 

медицинского 

применения по 
рецептам на 

лекарственные 
препараты, 

медицинскими 

изделиями по рецептам 
на медицинские 

изделия, а также 

специализированными 
продуктами лечебного 

питания для детей-

инвалидов 

человек - - - - 18619 - -» 

2.4.4. В таблице раздела «Ресурсное обеспечение подпрограммы, 

рублей»: 

строку «Подпрограмма, всего» изложить в следующей редакции: 

 «Подпрограмма, всего:  434678126,48 457645435,77 496843115,36 287495109,14 287495109,14 

 бюджетные 

ассигнования 

 434678126,48 457645435,77 496843115,36 287495109,14 287495109,14 

 - областной бюджет  157589626,48 209985335,77 236650915,36 227048109,14 227048109,14 

 - федеральный бюджет  277088500,00 247660100,00 260192200,00 60447000,00 60447000,00» 

строки 2 и 2.1 изложить в следующей редакции: 

«2. Профилактика 
инфекционных 

заболеваний, включая 

иммунопрофилактику 

Департамент 
здравоохранения 

Ивановской 

области 

6553545,31 24736455,00 27136455,00 24736455,00 24736455,00 

 бюджетные 

ассигнования 

 6553545,31 24736455,00 27136455,00 24736455,00 24736455,00 

 - областной бюджет 6553545,31 24736455,00 27136455,00 24736455,00 24736455,00 

 - федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.1. Обеспечение 

государственных 

учреждений 
здравоохранения 

Ивановской области 

иммунобиологическими 
лекарственными 

препаратами для 

иммунопрофилактики в 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 
области 

6553545,31 24736455,00 27136455,00 24736455,00 24736455,00 



10 

целях проведения 

профилактических 
прививок, включенных 

в календарь 

профилактических 
прививок по 

эпидемическим 

показаниям 

 бюджетные 
ассигнования 

 6553545,31 24736455,00 27136455,00 24736455,00 24736455,00 

 - областной бюджет 6553545,31 24736455,00 27136455,00 24736455,00 24736455,00 

 - федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00» 

строку 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Обеспечение 

лекарственными 
препаратами, 

медицинскими 

изделиями и 

лечебным 

питанием 

отдельных групп 
населения 

Ивановской 

области 

Департамент 

здравоохранения 
Ивановской 

области 

277088500,00 247660100,00 260192200,00 60447000,00 60447000,00 

 бюджетные 
ассигнования 

 277088500,00 247660100,00 260192200,00 60447000,00 60447000,00 

 - областной 

бюджет 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный 

бюджет 

 277088500,00 247660100,00 260192200,00 60447000,00 60447000,00» 

строки 3.2 и 3.3 изложить в следующей редакции: 

«3.2. Реализация отдельных 

полномочий в области 

лекарственного 
обеспечения 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 
области 

89447700,00 64709800,00 62800700,00 60447000,00 60447000,00 

 бюджетные 

ассигнования 

 89447700,00 64709800,00 62800700,00 60447000,00 60447000,00 

 - областной бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный 

бюджет 

 89447700,00 64709800,00 62800700,00 60447000,00 60447000,00 

3.3. Оказание отдельным 

категориям граждан 
социальной услуги по 

обеспечению 

лекарственными 
препаратами для 

медицинского 

применения по 
рецептам на 

лекарственные 

препараты, 
медицинскими 

изделиями по 
рецептам на 

медицинские изделия, 

а также 
специализированными 

продуктами лечебного 

питания для детей-
инвалидов 

Департамент 

здравоохранения 
Ивановской 

области 

182033000,00 182950300,00 175601200,00 0,00 0,00 

 бюджетные 

ассигнования 

 182033000,00 182950300,00 175601200,00 0,00 0,00 



11 

 - областной бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный 

бюджет 

 182033000,00 182950300,00 175601200,00 0,00 0,00» 

дополнить строкой 3.4 следующего содержания: 

«3.4. Реализация 
отдельных 

полномочий в 

области 
лекарственного 

обеспечения за счет 

средств резервного 
фонда Правительства 

Российской 

Федерации 

Департамент 
здравоохранения 

Ивановской 

области 

0,00 0,00 21790300,00 0,00 0,00 

 бюджетные 
ассигнования 

 0,00 0,00 21790300,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный 

бюджет 

 0,00 0,00 21790300,00 0,00 0,00» 

2.5. В приложении 3 к государственной программе «Развитие 

здравоохранения Ивановской области»: 

2.5.1. В строке «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы» 

раздела «Паспорт подпрограммы»: 

цифры «1011884310,59» заменить цифрами «1013284482,15»; 

цифры «972277410,59» заменить цифрами «972415782,15»; 

цифры «39606900,00» заменить цифрами «40868700,00». 

2.5.2. Пункт 4 раздела «Характеристика основных мероприятий 

(мероприятий) подпрограммы» дополнить подпунктом 4.5 следующего 

содержания: 

«4.5. Финансовое обеспечение реализации мероприятий по 

профилактике ВИЧ-инфекции и гепатитов В и С, в том числе за счет 

средств резервного фонда Правительства Российской Федерации. 

Мероприятие реализуется Департаментом здравоохранения 

Ивановской области совместно с ОБУЗ «Центр по профилактике и борьбе 

со СПИД и инфекционными заболеваниями», в том числе с привлечением 

социально ориентированных некоммерческих организаций. 

Срок выполнения мероприятия - 2018 г.». 

2.5.3. Таблицу раздела «Перечень целевых индикаторов 

(показателей) подпрограммы» дополнить строкой 4.5 следующего 

содержания: 

«4.5. Мероприятие 

«Финансовое 

обеспечение 

реализации 
мероприятий по 

профилактике ВИЧ-

инфекции и гепатитов 
В и С, в том числе за 

счет средств 

резервного фонда 
Правительства 

Российской 

Федерации» 

Уровень 

информированности 

населения в возрасте 18 - 

49 лет по вопросам ВИЧ-
инфекции 

процент - - - - 87,0 - - 

Количество 

государственных и 

муниципальных 
учреждений социальной 

сферы, находящихся в 

ведении субъекта 
Российской Федерации и 

муниципальных 

образований, в которых 

единица - - - - 1 - -» 



12 

действуют попечительские 

советы с участием в их 
работе заинтересованных 

социально 

ориентированных 
некоммерческих 

организаций 

2.5.4. В таблице раздела «Ресурсное обеспечение подпрограммы, 

рублей»: 

строку «Подпрограмма, всего» изложить в следующей редакции: 

 «Подпрограмма, всего:  812597083,83 674947329,71 1013284482,15 953953098,83 845626849,47 

 бюджетные 

ассигнования 

 812597083,83 674947329,71 1013284482,15 953953098,83 845626849,47 

 - областной бюджет  605525383,83 650838929,71 972415782,15 914392798,83 806066549,47 

 - федеральный бюджет  207071700,00 24108400,00 40868700,00 39560300,00 39560300,00» 

строку 4 изложить в следующей редакции: 

«4 Совершенствование 

системы оказания 
медицинской помощи 

больным прочими 

заболеваниями 

Департамент 

здравоохранения 
Ивановской 

области 

0,00 26520558,24 44163881,24 28152580,65 28152580,65 

 бюджетные 

ассигнования 

 0,00 26520558,24 44163881,24 28152580,65 28152580,65 

 - областной бюджет  0,00 2412158,24 16673581,24 1970680,65 1970680,65 

 - федеральный бюджет  0,00 24108400,00 27490300,00 26181900,00 26181900,00» 

дополнить строкой 4.5 следующего содержания: 

«4.5 Финансовое обеспечение 
реализации мероприятий 

по профилактике ВИЧ-

инфекции и гепатитов В 

и С, в том числе за счет 

средств резервного 

фонда Правительства 
Российской Федерации 

Департамент 
здравоохранения 

Ивановской 

области 

0,00 0,00 1400171,56 0,00 0,00 

 бюджетные 

ассигнования 

 0,00 0,00 1400171,56 0,00 0,00 

 - областной бюджет  0,00 0,00 138371,56 0,00 0,00 

 - федеральный бюджет  0,00 0,00 1261800,00 0,00 0,00» 

строку 5.1 изложить в следующей редакции: 

«5.1 Повышение средней 
заработной платы 

отдельным категориям 

работников 
учреждений 

бюджетной сферы до 

средней заработной 
платы в Ивановской 

области в 

соответствии с 
указами Президента 

Российской 

Федерации 

Департамент 
здравоохранения 

Ивановской 

области 

0,00 0,00 9573823,96 8733491,65 8733491,65 

 бюджетные 

ассигнования 

 0,00 0,00 9573823,96 8733491,65 8733491,65 

 - областной бюджет  0,00 0,00 9573823,96 8733491,65 8733491,65 

 - федеральный бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00» 



13 

2.6. В приложении 4 к государственной программе «Развитие 

здравоохранения Ивановской области»: 

2.6.1. Пункт 3 раздела «Характеристика основных мероприятий 

(мероприятий) подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«3. Развитие паллиативной медицинской помощи за счет средств 

резервного фонда Правительства Российской Федерации. 

Срок выполнения мероприятия - 2018 г. 

Исполнитель - Департамент здравоохранения Ивановской области.». 

2.6.2. В строке 1.3 таблицы раздела «Перечень целевых индикаторов 

(показателей) подпрограммы» слова «Мероприятие «Развитие 

паллиативной медицинской помощи» заменить словами «Мероприятие 

«Развитие паллиативной медицинской помощи за счет средств резервного 

фонда Правительства Российской Федерации». 

2.6.3. В строке 1.3 таблицы раздела «Ресурсное обеспечение 

подпрограммы, рублей» слова «Развитие паллиативной медицинской 

помощи» заменить словами «Развитие паллиативной медицинской 

помощи за счет средств резервного фонда Правительства Российской 

Федерации». 

2.7. В приложении 6 к государственной программе «Развитие 

здравоохранения Ивановской области», в строке «Объемы ресурсного 

обеспечения подпрограммы» раздела «Паспорт подпрограммы» цифры 

«140350087,63» заменить цифрами «140854052,63». 

2.8. В приложении 7 к государственной программе «Развитие 

здравоохранения Ивановской области»: 

2.8.1. В строке «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы» 

раздела «Паспорт подпрограммы» цифры «345802085,08» заменить 

цифрами «337450204,35». 

2.8.2. Строку 2.8 таблицы раздела «Перечень целевых индикаторов 

(показателей) подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«2.8. Мероприятие 
«Обеспечение 

граждан 

лекарственными 
препаратами по 

рецептам врачей с 

50-процентной 
скидкой в 

соответствии с 

группами 
населения, 

указанными в 

Перечне, 
утвержденном 

приложением 2 к 

постановлению 
Правительства 

Российской 

Федерации от 
30.07.1994 № 890 

«О 

государственной 
поддержке 

развития 

медицинской 
промышленности 

и улучшении 
обеспечения 

Численность 
граждан, 

обеспечиваемых 

лекарственными 
препаратами по 

рецептам 

врачей с 50-
процентной 

скидкой в 

соответствии с 
частью 1.1 

статьи 4 Закона 

Ивановской 
области от 

12.11.2012                  

№ 93-ОЗ                  
«Об отдельных 

вопросах 

организации 
охраны 

здоровья 

граждан в 
Ивановской 

области» 

человек - - - 5 7 16499 16499» 



14 

населения и 

учреждений 
здравоохранения 

лекарственными 

средствами и 
изделиями 

медицинского 

назначения», за 
исключением 

лечения 

заболеваний, по 
которым 

обеспечение 

лекарственными 
препаратами в 

соответствии с 

федеральным 
законодательством 

осуществляется за 

счет бюджетных 
ассигнований, 

предусмотренных 

в федеральном 
бюджете» 

2.8.3. В таблице раздела «Ресурсное обеспечение подпрограммы, 

рублей»: 

строки «Подпрограмма, всего» и 1 изложить в следующей редакции: 

 «Подпрограмма, всего:  79553325,05 252847246,37 337450204,35 306420225,43 266520168,79 

 бюджетные 
ассигнования 

 79553325,05 252847246,37 337450204,35 306420225,43 266520168,79 

 - областной бюджет  79553325,05 252847246,37 337450204,35 306420225,43 266520168,79 

 - федеральный бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1 Меры социальной 
поддержки отдельных 

групп населения при 

оказании медицинской 

помощи 

Департамент 
здравоохранения 

Ивановской 

области 

1927412,40 2527499,94 2520560,00 2344652,00 2344652,00 

 бюджетные 

ассигнования 

 1927412,40 2527499,94 2520560,00 2344652,00 2344652,00 

 - областной бюджет 1927412,40 2527499,94 2520560,00 2344652,00 2344652,00 

 - федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00» 

строку 1.2 изложить в следующей редакции: 

«1.2 Компенсация затрат по 
проезду на транспорте 

общего пользования 

междугороднего и 
пригородного сообщения 

к месту получения 

процедуры диализа на 
аппарате «искусственная 

почка» и обратно 

больным с хронической 
почечной 

недостаточностью, 

получающим данную 
процедуру в 

медицинских 

организациях, 
участвующих в 

реализации 

территориальной 
программы 

государственных 

гарантий бесплатного 
оказания гражданам 

Департамент 
здравоохранения 

Ивановской 

области 

1001900,00 1061899,94 1237808,00 1061900,00 1061900,00 



15 

медицинской помощи на 

территории Ивановской 
области, в том числе 

территориальной 

программы 
обязательного 

медицинского 

страхования 

 бюджетные ассигнования  1001900,00 1061899,94 1237808,00 1061900,00 1061900,00 

 - областной бюджет 1001900,00 1061899,94 1237808,00 1061900,00 1061900,00 

 - федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00» 

строку 2 изложить в следующей редакции:  

«2 Меры социальной 

поддержки по 

обеспечению отдельных 
групп населения 

лекарственными 

препаратами и изделиями 

медицинского 

назначения 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 
области 

77565912,65 250319746,43 334929644,35 304075573,43 264175516,79 

 бюджетные ассигнования  77565912,65 250319746,43 334929644,35 304075573,43 264175516,79 

 - областной бюджет 77565912,65 250319746,43 334929644,35 304075573,43 264175516,79 

 - федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00» 

строку 2.8 изложить в следующей редакции: 

«2.8 Обеспечение граждан 
лекарственными 

препаратами по 

рецептам врачей с 50-
процентной скидкой в 

соответствии с группами 

населения, указанными в 
Перечне, утвержденном 

приложением 2 к 

постановлению 
Правительства 

Российской Федерации 

от 30.07.1994 № 890 «О 
государственной 

поддержке развития 

медицинской 
промышленности и 

улучшении обеспечения 

населения и учреждений 
здравоохранения 

лекарственными 

средствами и изделиями 
медицинского 

назначения», за 

исключением лечения 
заболеваний, по 

которым обеспечение 

лекарственными 
препаратами в 

соответствии с 

федеральным 

законодательством 

осуществляется за счет 
бюджетных 

ассигнований, 

предусмотренных в 
федеральном бюджете 

Департамент 
здравоохранения 

Ивановской 

области 

0,00 2000,00 2577691,41 11105480,14 11105480,14 

 бюджетные 

ассигнования 

 0,00 2000,00 2577691,41 11105480,14 11105480,14 

 - областной бюджет  0,00 2000,00 2577691,41 11105480,14 11105480,14 

 - федеральный бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00» 



16 

2.9. В приложении 8 к государственной программе «Развитие 

здравоохранения Ивановской области» строки 1 и 1.1 таблицы раздела 

«Ресурсное обеспечение подпрограммы, рублей» изложить в следующей 

редакции: 

«1. Уплата 
страховых 

взносов на 

обязательное 
медицинское 

страхование 

неработающего 
населения в 

Федеральный 

фонд 
обязательного 

медицинского 

страхования 

Департамент 
здравоохранения 

Ивановской 

области 

3894508000,00 3893885500,00 3532614200,00 0,00 0,00 

 бюджетные 
ассигнования 

 3894508000,00 3893885500,00 3532614200,00 0,00 0,00 

 - областной 

бюджет 

 3894508000,00 3893885500,00 3532614200,00 0,00 0,00 

 - федеральный 
бюджет 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1. Обязательное 

медицинское 
страхование 

неработающего 

населения 

Департамент 

здравоохранения 
Ивановской 

области 

3894508000,00 3893885500,00 3532614200,00 0,00 0,00 

 бюджетные 

ассигнования 

 3894508000,00 3893885500,00 3532614200,00 0,00 0,00 

 - областной 

бюджет 

 3894508000,00 3893885500,00 3532614200,00 0,00 0,00 

 - федеральный 

бюджет 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0» 

 

 

 

 

Губернатор 

Ивановской области 

 

С.С. Воскресенский 
 


